
 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 1020587-43.2017.8.26.0224 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida 

por FIRPAVI CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA S/A e CONCRELAR 

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. – GRUPO FIRPAVI, vem respeitosamente, 

à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades das Recuperandas, referente ao 

período de fevereiro a abril de 2019, requerendo a juntada no incidente processual 

aberto para este fim. 

  

fls. 4829



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

2 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 2 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .................................................... 3 

FIRPAVI CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA 

S.A.................................................3 

A. Balanço Patrimonial ....................................................................................... 3 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ..................................................... 9 

C. Funcionários ................................................................................................. 10 

D. Impostos ....................................................................................................... 10 

CONCRELAR CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 

LTDA...............................................10 

A. Balanço Patrimonial ..................................................................................... 10 

B.    Demonstração do Resultado do Exercício....................................................15 

C.    Funcionários.................................................................................................16 

D. Impostos ....................................................................................................... 16 

IV. CONCLUSÃO .................................................................................................. 17 

V. DO ENCERRAMENTO .................................................................................... 17 

 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. Aos 08 de junho de 2017 as empresas FIRPAVI 

CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA S.A. e CONCRELAR CONSTRUÇÕES E 

COMÉRCIO LTDA., ingressaram com pedido de Recuperação Judicial, devido à 

queda de faturamento, em razão da crise do setor público, o aumento de custos dos 

insumos e matérias primas indispensáveis para a continuidade das atividades e a 

inadimplência de seus recebimentos em razão das dificuldades financeiras e 

administrativas de seus clientes. 

 

2. Ambas atuam no segmento de pavimentação e 

construção de vias públicas, terraplanagens e construção civil.  

fls. 4830



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

3 

 

3. O deferimento do pedido de recuperação judicial 

ocorreu em 19 de julho de 2017. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

4. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

5. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Impostos e, (E) 

Demais Relatórios. 

 

FIRPAVI CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA S.A. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

6. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais dos meses de janeiro de 2019, já apresentado no relatório 

anterior, a abril de 2019, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

 

7. As disponibilidades mantiveram um valor 

aproximado da média dos meses, encerrando abril de 2019 com o montante de R$ 

310.573 (trezentos e dez mil, quinhentos e setenta e três reais). Foi disponibilizado o 

extrato do banco Santander, única conta com movimentação contábil nesse período, 

condizendo com o montante registrado na alínea referente a essa conta corrente. O 

balancete indica a existência de conta caixa, outras contas correntes e aplicações 

financeiras, sem movimentações contábeis, sendo saldos de períodos anteriores, 

cuja confirmação não foi possível.  

fls. 4831



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

4 

 

8. Nos valores a receber de clientes nota-se um 

decréscimo de 92% de janeiro a abril de 2019, fechando o saldo em R$ 245.114 

(duzentos e quarenta e cinco mil, cento e quatorze reais). Comparamos as entradas 

de recursos financeiros, mediante o extrato do banco Santander, e entendemos que 

se trata de valores recebidos de seus clientes. Não recebemos a documentação 

suporte para verificação do saldo em aberto, na data base de abril de 2019. A 

receita bruta da Recuperanda teve um decréscimo de 82% de janeiro a abril de 

2019. 

 

9. Não houveram variações significativas nos 

impostos a recuperar, encerrando abril de 2019 com o montante de R$ 101.227 

(cento e um mil, duzentos e vinte sete reais), onde 72% desse total está concentrado 

na alínea “Pis/Cofins”. 

 

10. O realizável a longo prazo, representa 68% do 

total de ativos, no montante de R$ 34.611.460 (trinta e quatro milhões, seiscentos e 

onze mil, quatrocentos e sessenta reais), estando representado da seguinte 

maneira: 

 

 

fls. 4832



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

5 

 

 Conta Corrente – CONCRELAR: Por se tratar de conta corrente com 

empresa do grupo, cabe mencionar que o montante de R$ 5.489.317 (cinco 

milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, trezentos e dezessete reais), 

reconhecido no ativo da Recuperanda FIRPAVI CONSTRUTORA E 

PAVIMENTADORA S/A está divergente do montante de R$ 5.266.082 (cinco 

milhões, duzentos e sessenta e seis mil, oitenta e dois reais) reconhecido no 

passivo da Recuperanda CONCRELAR CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 

LTDA. Não tivemos acesso a essas composições, afim de identificarmos a 

variação de R$ 223.235 (duzentos e vinte três mil, duzentos e trinta e cinco 

reais). 

 

11. O imobilizado está representado pelo montante de 

R$ 15.394.965,00 (quinze milhões, trezentos e noventa e quatro mil, novecentos e 

sessenta e cinco reais) líquidos de depreciação, para o qual não há evidência de 

aquisições e/ou baixas, bem como não estão sendo calculados os valores referentes 

as depreciações. 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial jan/19 fev/19 mar/19 abr/19

Ativo 53.623.014 51.422.101 51.281.586 50.914.818

Circulante 3.575.203      1.437.071      1.305.556      905.446         

Disponível 311.320 310.578 310.587 310.573

Clientes 2.915.134 777.306 645.114 245.114

Impostos a Recuperar 100.217 100.655 101.323 101.227

Retenções Contratuais 40.675 40.675            40.675 40.675

Estoques 207.857 207.857 207.857 207.857

Não Circulante 50.047.811    49.985.030    49.976.030    50.009.372    

Realizável a Longo Prazo 34.649.899 34.587.117 34.578.118 34.611.460

Investimentos 2.947 2.947 2.947 2.947

Imobilizado 15.394.965    15.394.965    15.394.965    15.394.965    

Bens em Uso 18.335.599 18.335.599 18.335.599 18.335.599

(-) Depreciação Acumulada -2.940.634 -2.940.634 -2.940.634 -2.940.634

fls. 4833



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

6 

12. Sobre as obrigações trabalhistas nota-se um 

decréscimo de 40% de janeiro para abril de 2019, fechando o saldo em R$ 

848.689,00 (oitocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta e nove reais) no 

qual, através da análise do balancete da Recuperanda, identificamos baixas 

contábeis e/ou pagamentos efetuados, conforme ilustramos a seguir: 

 

 

 

13. Houve aumento de 10% de janeiro de 2019 a abril 

de 2019 nas obrigações fiscais, a curto prazo, totalizando em abril de 2019, o 

montante de R$ 504.110 (quinhentos e quatro mil, cento e dez reais). 

 

14. Os parcelamentos de impostos, mantiveram um 

valor aproximado da média dos meses, encerrando abril de 2019 com o montante de 

R$ 17.684.067 (dezessete milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, sessenta e 

sete reais), onde não estão segregados em contas de curto e logo prazo, o que 

impacta nos cálculos dos índices de liquidez.  

 

15. Considerando os anos anteriores a Recuperanda 

encerrou abril de 2019 com o prejuízo acumulado de R$ 44.501.066 (quarenta e 

quatro milhões, quinhentos e um mil e sessenta e seis reais). 

 

fls. 4834



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

7 

 

 

16. Com base nas informações patrimoniais supra, 

pôde-se proceder a análise dos índices de liquidez, que, em decorrência da pouca 

oscilação dos saldos apresentados no período, não apresentou variação 

significativa: 

 

 Liquidez Imediata: Capacidade de quitação de R$ 0,19 (dezenove centavos), 

no período em análise, para cada real devido em obrigação a curto prazo ao 

utilizar suas disponibilidades. 

 Liquidez Seca: Capacidade de quitação de R$ 0,43 (quarenta e três 

centavos), no período em análise, para cada real devido em obrigação a curto 

prazo ao utilizar seus direitos a curto prazo, com exceção dos estoques, 

apontando situação insatisfatória. 

 Liquidez Corrente: Capacidade de quitação de R$ 0,53 (cinquenta e três 

centavos), no período em análise, para cada real devido em obrigação a curto 

prazo ao utilizar todos os seus ativos correntes, apontando que não há 

recursos suficientes. 

Em R$

Balanço Patrimonial jan/19 fev/19 mar/19 abr/19

Passivo 53.623.014 51.422.101 51.281.586 50.914.818

Circulante 2.135.252      1.573.187      1.705.735      1.604.035      

Fornecedores 251.237 251.237 251.237 251.237

Obrigações Trabalhistas 1.426.325 844.716 953.280 848.689

Obrigações Tributárias 457.690 477.234 501.218 504.110

Não Circulante 30.393.770    30.363.786    30.335.031    30.335.031    

Parcelamento de Impostos 17.753.555 17.723.571 17.684.067 17.684.067

Finame/Leasing 1.599.805 1.599.805 1.599.805 1.599.805

Fornecedores Acordos/Ações 6.637.356 6.637.356 6.637.356 6.637.356

Trabalhistas Ações/Processos 4.403.053 4.403.053 4.403.053 4.403.053

Conta Corrente -                  -                  10.750 10.750

Patrimônio Líquido 21.093.993    19.485.128    19.240.820    18.975.752    

Capital Social 32.098.408 32.098.408 32.098.408 32.098.408

Ajuste Patrimonial 31.378.410 31.378.410 31.378.410 31.378.410

Resultados Acumulados -42.742.798 -42.742.798 -42.742.798 -42.742.798

Resultado do Exercício 359.973 -1.248.891 -1.493.200 -1.758.268

fls. 4835



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

8 

 Liquidez Geral: Capacidade de quitação de R$ 1,11 (um real e onze 

centavos), no período em análise, para cada real de toda dívida constituída 

ao utilizar seus ativos de curto e longo prazo, apontando situação satisfatória. 

 

 

 

 Endividamento: Sem variações significativas, no período em análise, 

continuando seus ativos superiores aos passivos, pois somente a rubrica de 

realizável a longo prazo é maior que o passivo contabilizado, cabe mencionar 

que a integridade da rubrica não foi validada. 

 

 

fls. 4836



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

9 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

17. Nota-se um decréscimo no faturamento bruto da 

Recuperanda nos meses analisados, quando comparado com a data base inicial de 

janeiro de 2019, sendo: 68% em fevereiro, 52% em março e 82% em abril de 2019, 

fechando o exercício em análise, com montante de R$ 782.475 (setecentos e oitenta 

e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). 

 

18. De janeiro a abril de 2019, os custos totalizaram o 

montante de R$ 2.536.798 (dois milhões, quinhentos e trinta e seis mil, setecentos e 

noventa e oito reais). Em fevereiro de 2019 houve um expressivo aumento, 5013%, 

quando comparado com os demais meses em análise, onde identificamos no 

balancete da Recuperanda, que 88% está registrado na rubrica “indenizações e 

quitações” como mostra o gráfico com a composição do custo a seguir: 

 

 

fls. 4837



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

10 

 

 

C. Funcionários 

 

19. Não foram disponibilizadas as documentações 

complementares para fins de análise, não havendo como comentar sobre a 

quantidade de funcionários no quadro da empresa, no período analisado. Cabe 

mencionar que através dos balancetes mensais disponibilizados, verificamos as 

movimentações nas contas contábeis relacionados a esse tipo de operação. 

 

D. Impostos 

 

20. Para o período em análise, os representantes da 

Recuperanda não disponibilizaram os DARF’S de PIS, COFINS, CSLL e IRPJ com 

os devidos comprovantes de recolhimento. 

 

CONCRELAR CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 2019 ΔV
Receita Operacional Bruta 394.682   124.476       190.873       72.444         782.475       

Receita de Produtos e Serviços 394.682   124.476       190.873       72.444         782.475       

(-) Deduções da Receita -            24.946-         27.569-         6.134-           58.649-         

Receita Operacional Líquida 394.682   99.530         163.304       66.310         723.826       100%

(-) Custo dos Produtos e Serviços 33.181-     1.696.577-   429.187-       377.854-       2.536.798-   -350%

Resultado Operacional Bruto 361.501   1.597.047-   265.883-       311.544-       1.812.972-   -250%

(-) Despesas Gerais 16.813-     18.728-         9.765-           251-               45.558-         -6%

(-) Despesas Tributárias 8.174-        2.927-           622-               -                11.723-         -2%

Outras Receitas e Despesas -            -                1.200-           -                1.200-           0%

Resultado Operacional Líquido 336.515   1.618.703-   277.471-       311.794-       1.871.453-   -259%

(-) Despesas Financeiras 119-           42.853-         21.485-         18.246-         82.703-         -11%

Resultado Financeiro Líquido 119-           42.853-         21.485-         18.246-         82.703-         -11%

Resultado Não Operacional 23.578     52.691         54.647         64.973         195.888       27%

Resultado antes do IR e CSLL 359.973   1.608.864-   244.309-       265.068-       1.758.268-   -243%

(-) Provisão para IR e CSLL -            -                -                -                -                0%

Resultado Líquido do Exercício 359.973   1.608.864-   244.309-       265.068-       1.758.268-   -243%

fls. 4838



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

11 

21. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais dos meses de outubro de 2018, já apresentado no relatório 

anterior, a abril de 2019, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

Diferencia-se o período abrangido, pois não recebemos as demonstrações contábeis 

de forma tempestiva. 

 

22. As disponibilidades mantiveram um valor 

aproximado da média nos meses de outubro a dezembro de 2018, tendo um 

aumento expressivo mês de janeiro e posterior decréscimo no mês de fevereiro de 

2019, encerrando abril de 2019 com o montante de R$ 1.498 (um mil, quatrocentos 

e noventa e oito reais). Foi disponibilizado o extrato do banco Santander, única 

conta com movimentação contábil nesse período, condizendo com o montante 

registrado na alínea referente a essa conta corrente. O balancete indica a existência 

de conta caixa e outras contas correntes, sem movimentações contábeis, sendo 

saldos de períodos anteriores, cuja confirmação não foi possível.  

 

23. Nas duplicatas a receber nota-se um aumento de 

100% em novembro de 2018, diminuição de 100% nos meses posteriores, aumento 

novamente de 100% em fevereiro de 2019, decréscimo de 91% em março de 2019, 

fechando abril de 2019 sem saldo. Nos meses de novembro a fevereiro de 2019 

houveram faturamento. 

 

24. Não houveram variações significativas nos 

impostos a recuperar, que se refere ao INSS, encerrando abril de 2019 com o 

montante de R$ 386.786 (trezentos e oitenta e seis mil, setecentos e oitenta e seis 

reais). 

 

25. A rubrica “Conta Corrente” contabiliza valores a 

serem recebidos pela “Mineradora”, classificação da alínea no balancete, no 

montante de R$ 2.919.119 (dois milhões, novecentos e dezenove mil, cento e 

dezenove reais), perfazendo 30% do ativo da Recuperanda. 

 

fls. 4839



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

12 

26. O imobilizado está representado pelo montante de 

R$ 6.183.146,00 (seis milhões, cento e oitenta e três mil, cento e quarenta e seis 

reais), para o qual não há evidência de aquisições e/ou baixas, bem como não está 

sendo calculados os valores referentes as depreciações, o que aumentaria o 

prejuízo contábil. 

 

 

 

27. Não houve movimentação nos valores a pagar a 

fornecedores, que totalizaram R$ 709.866 (setecentos e nove mil e oitocentos e 

sessenta e seis reais), indicando que não ocorreram compras e/ou pagamentos. 

 

28. Não houveram variações nas obrigações 

trabalhistas, encerrando abril de 2019 com o montante de R$ 250.537 (duzentos e 

cinquenta mil, quinhentos e trinta e sete reais). 

 

29. De outubro de 2018 a abril de 2019 houve um 

aumento de 7% nas obrigações fiscais, que totalizaram R$ 220.631 (duzentos e 

vinte mil, seiscentos e trinta e um reais) ao final do período analisado, sendo que os 

valores a pagar relacionados à PIS/COFINS totalizaram R$ 113.815 (cento e treze 

mil, oitocentos e quinze reais), sendo o mais representativo.  

 

Em R$

Balanço Patrimonial out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19

Ativo 10.270.809 10.289.180 9.699.709 9.765.352 9.780.615 9.703.793 9.697.147

Circulante 390.633         437.415         390.846         456.489         471.752         394.931         388.285         

Disponível 4.645              4.643              4.657              69.970            12.577            1.569              1.498              

Duplicatas a Receber -                  46.612            -                  -                  72.389            6.575              -                  

Impostos a Recuperar 385.988         386.161         386.190         386.519         386.786         386.786         386.786         

Não Circulante 9.880.175      3.668.619      3.125.717      3.125.717      3.125.717      3.125.717      3.125.717      

Realizavel a Longo Prazo 3.697.030      3.668.619      3.125.717      3.125.717      3.125.717      3.125.717      3.125.717      

Cauções 202.576         202.576         202.576         202.576         202.576         202.576         202.576         

Conta Corrente 3.490.432      3.462.021      2.919.119      2.919.119      2.919.119      2.919.119      2.919.119      

Bloqueio Judicial 4.022              4.022              4.022              4.022              4.022              4.022              4.022              

Imobilizado 6.183.146      6.183.146      6.183.146      6.183.146      6.183.146      6.183.146      6.183.146      

  Maquinas e Equipamentos 4.524.847      4.524.847      4.524.847      4.524.847      4.524.847      4.524.847      4.524.847      

  Veiculos pesados 1.288.410      1.288.410      1.288.410      1.288.410      1.288.410      1.288.410      1.288.410      

  Veiculos leves 368.198         368.198         368.198         368.198         368.198         368.198         368.198         

  Moveis e Utensil ios 50.222            50.222            50.222            50.222            50.222            50.222            50.222            

  Instalações 41.449            41.449            41.449            41.449            41.449            41.449            41.449            

(-) Depreciaçao Acumulada 89.981-            89.981-            89.981-            89.981-            89.981-            89.981-            89.981-            

fls. 4840



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

13 

30. A rubrica denominada conta corrente, representa 

52% do passivo, no montante de R$ 5.766.665 (cinco milhões, setecentos e 

sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), estando representado da 

seguinte maneira: 

 

 

 

31. Os parcelamentos de impostos, mantiveram um 

valor aproximado da média dos meses, encerrando abril de 2019 com o montante de 

R$ 1.988.108 (um milhão, novecentos e oitenta e oito mil, cento e oito reais), onde 

não estão segregados em contas de curto e logo prazo, o que impacta diretamente 

nos índices de liquidez.  

 

32. A Recuperanda no exercício de 2018, estava 

apresentando lucro e reduzindo o prejuízo acumulado, porém de janeiro a abril de 

2019 novos prejuízos foram apresentados, totalizando em abril de 2019 o montante 

de R$ 16.712.821,00 (dezesseis milhões, setecentos e doze mil, oitocentos e vinte e 

um reais) considerando os resultados de anos anteriores. 

 

5.266.082

500.000 583 

Composição do Conta Corrente em Abril de 2019 - Em R$

FIRPAVI - Empresa Pagadora

Empréstimo Terceiros

Anna Maria Trona

fls. 4841



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

14 

 

 

33. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas acima, pôde-se proceder a análise dos índices de liquidez, que, em 

decorrência da pouca oscilação no período, também não apresentou variação 

significativa: 

 

 Liquidez Imediata: Sem capacidade de quitação, no período em análise, 

para cada real devido em obrigação a curto prazo ao utilizar suas 

disponibilidades. 

 Liquidez Corrente: Capacidade de quitação de R$ 0,33 (trinta e três 

centavos), no período em análise, para cada real devido em obrigação a curto 

prazo ao utilizar todos os seus direitos a curto prazo. 

 Liquidez Geral: Capacidade de quitação de R$ 0,32 (trinta e dois centavos), 

no período em análise, para cada real de toda dívida constituída ao utilizar 

seus direitos de curto e longo prazo. 

 

34. Todos os índices calculados indicam que não há 

recursos suficientes para liquidar os passivos, independentes do prazo de 

pagamento considerado.  

Em R$

Balanço Patrimonial out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19

Passivo 10.270.809 10.289.180 9.699.709 9.765.352 9.780.615 9.703.793 9.697.147

Circulante 1.167.752      1.166.104      1.171.274      1.174.514      1.177.146      1.181.033      1.181.033      

Fornecedores 709.866         709.866         709.866         709.866         709.866         709.866         709.866         

Obriga. Trabalhistas e Sociais 251.008         247.558         250.537         250.537         250.537         250.537         250.537         

Obrigações Fiscais 206.878         208.681         210.871         214.112         216.744         220.631         220.631         

Não circulante 9.869.172      9.858.942      9.576.227      9.878.037      9.836.122      9.807.759      9.811.277      

Conta Corrente 5.754.759      5.755.959      5.495.002      5.809.841      5.779.458      5.763.146      5.766.665      

Parcelamento Impostos 2.057.909      2.046.478      2.024.721      2.011.692      2.000.159      1.988.108      1.988.108      

Emprestimos e Finan. 1.519.048      1.519.048      1.519.048      1.519.048      1.519.048      1.519.048      1.519.048      

Processos Ações 537.456         537.456         537.456         537.456         537.456         537.456         537.456         

Patrimonio Liquido 766.115-         735.867-         1.047.792-      1.287.200-      1.232.653-      1.284.999-      1.295.163-      

Capital Social 8.600.000      8.600.000      8.600.000      8.600.000      8.600.000      8.600.000      8.600.000      

Ajuste Patrimonial 6.817.658      6.817.658      6.817.658      6.817.658      6.817.658      6.817.658      6.817.658      

Resultado Acumulado 16.697.520-    16.697.520-    16.967.939-    16.465.451-    16.465.451-    16.465.451-    16.465.451-    

Resultado do Exercicio 513.746         543.994         502.488         239.408-         184.861-         237.207-         247.371-         

fls. 4842



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

15 

 

 

 Endividamento: nota-se um aumento dos passivos totais em relação aos 

ativos, os quais em outubro de 2018 eram superiores em 7% e em abril de 

2019, passou a ser 13% superiores.  

 

 

 

B. Demonstração de Resultado 

 

fls. 4843



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

16 

35. De outubro de 2018 a abril de 2019, a 

Recuperanda faturou o montante de R$ 228.014 (duzentos e vinte e oito mil, 

quatorze reais) relacionada à execução de obras.  

 

36. De outubro de 2018 a abril de 2019 os Custos 

totalizaram R$ 523.251 (quinhentos e vinte e três mil, duzentos e cinquenta e um 

reais), absorvendo 60% da receita líquida auferida, restando ao final da 

contabilização das despesas um prejuízo acumulado de R$ 320.972 (trezentos e 

vinte mil, novecentos e setenta e dois reais), sendo R$ 247.371 (duzentos e 

quarenta e sete mil, trezentos e setenta e um reais), referente ao exercício de 2019.   

 

 

 

C. Funcionários 

 

37. Não foram disponibilizadas as documentações 

complementares para fins de análise, não havendo como comentar sobre a 

quantidade de funcionários no quadro da empresa, no período analisado. Cabe 

mencionar que através dos balancetes mensais disponibilizados, verificamos as 

movimentações nas contas contábeis relacionados a esse tipo de operação. 

 

D. Impostos 

  

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19

Receita Operacional Bruta -                  49.247            8.299              93.987            76.481            -                  1                      

Execução de obras -                  49.247            8.299              93.987            76.481            -                  1                      

(-) Imp. s/ vendas Lucro Pres. -                  4.170-              2.015-              7.958-              6.476-              3.887-              -                  

Outras receitas -                  -                  4.657              -                  -                  -                  -                  

Receita Líquida -                  45.077            10.941            86.028            70.005            3.887-              1                      

Custo dos Produtos e Serviços 62.231-            14.715-            51.434-            323.461-         13.885-            47.795-            9.730-              

Resultado Operacional 62.231-            30.361            40.493-            237.432-         56.120            51.682-            9.729-              

Despesas Administrativas -                  -                  -                  953-                 188-                 -                  -                  

Despesas Financeiras 112-                 113-                 1.013-              1.023-              920-                 291-                 435-                 

Impostos e Taxas -                  -                  -                  -                  466-                 373-                 -                  

Resultado do Exercicio 62.343-            30.248            41.506-            239.408-         54.546            52.346-            10.164-            

fls. 4844



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

17 

38. Para o período em análise, os representantes da 

Recuperanda não disponibilizaram os DARF’S de PIS, COFINS, CSLL e IRPJ com 

os devidos comprovantes de recolhimento. 

 

III. PENDÊNCIAS 

 

39. A Administradora Judicial destaca que não foram 

disponibilizadas documentações complementares, afim de comprovar e sustentar os 

saldos contábeis do período analisado, quais sejam: 

  

 Extratos bancários das contas sem movimentação constantes do balancete; 

 CAGED; 

 Guias de recolhimento de impostos e contribuições sociais; 

 Comprovante de pagamento de salários e demais verbas de todos os 

empregados. 

 

IV. CONCLUSÃO 

 

40. A partir da análise dos documentos apresentados, 

constata-se que as Recuperandas estão em funcionamento, todavia as dívidas 

permanecem superiores aos seus recursos financeiros e/ou patrimoniais, bem como 

possuem altos custos que consomem praticamente toda a sua receita de vendas.  

 

V. DO ENCERRAMENTO  

 

41. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

42. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

fls. 4845



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-854.1 MM/EK/RS 
 
 

18 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

 

Termos em que,  

pede deferimento. 

São Paulo, 11 de junho de 2019. 

 

 

fls. 4846


